PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
«21  »  июля  2023 г.

         № 137
с.Новоалександровка
«Об утверждении Порядка определения

размера арендной платы за земельные участки,

находящиеся  в муниципальной собственности

Новоалександровского  муниципального образования

Александрово-Гайского  района Саратовской области,

предоставленные  в аренду без торгов»

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   подпунктом 3 пункта 3 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Уставом Новоалександровского муниципального образования,  Совет Новоалександровского муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

                                                          РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Новоалександровского  муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, предоставленные в аренду без торгов (прилагается).

2.Решение вступает в силу со дня его обнародования (опубликования).

Глава  Новоалександровского

 муниципального образования                                                   В.В. Аубекерова

                                                                                                               Приложение
                                                                 к Решению Совета Новоалександровского

                                                               муниципального образования
                                                               № 137   21.07.2023 г.
                                                      ПОРЯДОК

определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Новоалександровского муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, предоставленные в аренду без торгов

1. Общие положения

1.1. Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Новоалександровского муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области , предоставленные в аренду без торгов, разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации устанавливает порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности  Новоалександровского муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, предоставленные в аренду без торгов (далее - Порядок),  а также условия и сроки ее внесения.

1.3. Порядок не применяется при определении размера арендной платы за земельные участки в случае заключения договора аренды земельного участка на аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, а также в случае, если порядок определения размера арендной платы за земельные участки установлен федеральными законами.

1.4. Размер ежегодной арендной платы рассчитывается в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка и указывается в договоре аренды земельного участка.

2. Порядок определения размера арендной платы

2.1. Размер арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, определяется следующим способом:

1) на основании кадастровой стоимости земельных участков;

2) на основании рыночной стоимости земельных участков, в случае отсутствия кадастровой стоимости земельного участка.

2.2. Расчет размера арендной платы на основании кадастровой стоимости земельного участка осуществляется по формуле:

Ап = Кс x Кз,

где:

Ап - годовая сумма арендной платы;

Кс - кадастровая стоимость земельного участка, определяемая на основании сведений государственного земельного кадастра;

Кз - коэффициент, определяемый по виду разрешенного использования земельного участка(  Приложение №1 к настоящему порядку).

 При расчете  размера арендной платы применяется кадастровая стоимость земельного участка, действующая по состоянию на дату подачи в администрацию муниципального образования заявления (ходатайства) о предоставлении муниципальной услуги.

В случае, если после даты подачи заявления (ходатайства) о заключении договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в Единый государственный реестр недвижимости внесены сведения о кадастровой стоимости этого земельного участка, полученной по итогам проведения государственной кадастровой оценки, и такая кадастровая стоимость ниже кадастровой стоимости, которая была на дату подачи указанного заявления (ходатайства) в целях определения размера  арендной платы  по договору применяется кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости на дату заключения договора аренды в отношении находящегося в муниципальной собственности земельного участка.

2.3. Расчет размера арендной платы на основании рыночной стоимости земельного участка осуществляется по формуле:

Ап = Рс x Кз,

где:

Ап - годовая сумма арендной платы;

Рс - рыночная стоимость земельного участка, определяемая на основании результатов оценки, проведенной не более чем за 6 месяцев до заключения договора аренды земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

Кз - коэффициент, определяемый по виду разрешенного использования земельного участка (Приложение 1 к настоящему порядку).

2.4. Арендная плата за земельный участок не может быть ниже величины земельного налога, который может быть исчислен за такой земельный участок.

2.5. Размер арендной платы за земельные участки, предоставленные для размещения объектов, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации, а также для проведения работ, связанных с пользованием недрами, рассчитывается в соответствии с положениями пункта 4 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации.

2.6. При переоформлении права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком на право аренды годовой размер арендной платы за земельный участок устанавливается в размере:

1) 1,5%  кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

2) 0,3% кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

3) 1,5 % кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, ограниченных в обороте.

2.7. Изменение годового размера арендной платы, определенного в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка, может предусматриваться договорами аренды указанных земельных участков только в связи с изменением кадастровой стоимости соответствующих земельных участков.

2.8. Размер арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, не может превышать величину земельного налога, рассчитанного в отношении таких земельных участков, в случае заключения договоров аренды в соответствии с пунктом 5 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации.

Арендная плата за земельные участки, расположенные на землях, ограниченных в обороте либо зарезервированных для государственных и муниципальных нужд, не может превышать величину земельного налога, за исключением земельных участков, указанных в подпункте 3 пункта 2.6 настоящего Порядка.

2.9. В случае если размер арендной платы, рассчитанный в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, превышает размер земельного налога, установленного в отношении земельных участков, указанных в пункте 2.8 настоящего Порядка, размер арендной платы определяется в размере земельного налога.

2.10. Размер арендной платы за земельный участок подлежит пере-смотру в одностороннем порядке по требованию арендодателя в  случаях:

- изменения арендатором вида разрешенного использования земельного участка;

- изменения кадастровой стоимости земельного участка;

- изменения налоговой ставки земельного налога.

 При этом размер арендной платы за земельный участок в случае изменения его кадастровой стоимости подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости.

2.11. Размер арендной платы за земельный участок подлежит пересмотру  с заключением дополнительного соглашения в случае изменения порядка определения размера арендной платы.

2.12. В случае если на стороне арендатора земельного участка выступают несколько лиц, являющихся правообладателями зданий, сооружений, помещений в зданиях, сооружениях, расположенных на неделимом земельном участке, арендная плата рассчитывается для каждого из них пропорционально площади принадлежащих им зданий, сооружений, помещений в зданиях, сооружениях (размеру принадлежащей им доли).

2.13. В случае если разрешенное использование земельного участка включает два и более вида разрешенного использования и невозможно провести разделение земельного участка на самостоятельные земельные участки, то расчет арендной платы производится по кадастровой стоимости того вида разрешенного использования земельного участка, для которого определена наибольшая кадастровая стоимость.

2.14. Исчисление арендной платы за земельный участок производится с момента передачи земельного участка арендатору.

2.15. Размер арендной платы за земельный участок подлежит расчету в рублях и устанавливается за весь земельный участок, передаваемый в аренду в целом, без выделения застроенной и незастроенной его части.

3. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы

3.1. Арендная плата вносится ежеквартально не позднее 10-го числа месяца следующего после окончания квартала, путем ее перечисления на расчетный счет Администрации Новоалександровского муниципального образования в территориальном органе Федерального казначейства по Саратовской области. Размер арендной платы в квартал за земельный участок определяется путем деления размера годовой арендной платы за земельный участок на количество кварталов в году.

3.2. В платежном документе на перечисление арендной платы указываются назначение платежа, дата и номер договора аренды, период, за который она вносится.

3.3. Платеж считается внесенным в счет арендной платы за следующий период только после погашения задолженности по платежам за предыдущий период.

Если арендатор не указал в платежном поручении период, за который вносится арендная плата, арендодатель вправе самостоятельно определить период, в счет которого засчитывается поступивший платеж.

3.4. Датой поступления арендной платы считается дата поступления денежных средств на счет территориального органа Федерального казначейства по Саратовской области.

3.5. В случае невнесения арендатором платежей в сроки, установленные договором аренды, ему начисляется пеня действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от неуплаченной суммы арендной платы за каждый день просрочки. Сумма пени уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм арендной платы.

3.6. Арендная плата и начисленные пени уплачиваются арендаторами земельных участков отдельными платежными документами по каждому до-говору аренды и типу платежа. Уплата арендной платы и пени по нескольким договорам аренды земельных участков одним платежным документом не допускается.

                                                                               Приложение

                                                                         к  Порядку определения размера

                                                                         арендной платы за земельные участки,

                                                                     находящиеся в муниципальной

                                                                     собственности Новоалександровского
                                                                     муниципального района Саратовской

                                                                          области, предоставленные в аренду без

                                                                     торгов

                                            Коэффициенты, учитывающие вид

                               разрешенного использования земельного участка

	№ п/п
	Вид разрешенного использования земельного участка
	Размер коэффи-циента

	1
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	0,003

	2
	Жилая застройка
	0,003

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения автостоянок
	0,015

	4
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей
	0,015

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта
	0,003

	6
	Земельные участки, предназначенные для комплексного освоения территории
	0,005

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения
	0,01

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения
	0,03

	9
	иные виды разрешенного использования
	0,015